cosas,» á fin de que se cumplieran estas palabras de Salomon en el libro de los Proverbios (cap. VIII, v. 14.) «Mio es el consejo y la equidad, mia es la prudencia, mia es la fortaleza. Por mi los principes mandan y los poderosos decretan la justicia. Por mi reinan los reyes y los legisladores decretan lo justo.» Asi queda probado que toda autoridad viene de Dios habida consideracion al movimiento.

CAPITULO III.

Toda autoridad viene de Dios habida consideracion al fin.

Lo que acabamos de esponer se prueba tambien habida consideracion al fin. Si el hombre siempre obra

ipsam notitiam non potuerunt venire. Propter quod insignito lumine prophetiae Danieli dictum est: «Tibi datus fuit spiritus intelligentiae ad ista interpretandum;» ut verificetur quod per Salomonem dicitur in *Proverb.*: «Meum est consilium et aequitas, mea est prudentia, et mea est fortitudo, per me reges regnant et legum conditores justa decernunt per me principes imperant et potentes decernunt justitiam. Et sic manifestum est, qualiter omne dominium est a Deo in consideratione motus.

CAPUT III.

Hic sanctus doctor hoc idem probat per considerationem finis.

Sed et respectu finis adhuc hoc idem apparet. Si enim est hominis agere propter finem ratione sui intellectus, qui

con un fin, en razon á que su inteligencia siempre se propone un fin en cada una de las acciones, cuanto mas inteligente sea una naturaleza, tanto mas tendrá que proponerse su fin; y como Dios es la inteligencia suprema y un acto puro de inteligencia, sus actos implican mucho mas un fin. De aqui debemos deducir, que en todo fin de un objeto creado, preexiste la accion de la inteligencia divina que nosotros llamamos divina Providencia, y en virtud de la cual «*El Señor todo lo dispone y dirige á su fin,*» segun dice Boecio en su tratado de «*Los Consuelos de la Filosofia.*» En efecto, escrito está en el libro de la Sabiduria (cap. VIII, v. 1.) «*Ella, pues, alcanza de fin á fin con fortaleza; y todo lo dispone con suavidad.*» De todo debemos deducir que todo lo que tiene un fin mas escelente, participa mas de la accion divina. El gobierno de una sociedad, cualquiera que sea su forma, desde que se propone un fin laudable y honesto, como dice Aristóteles en su Moral, y en el lib. I de su Política; recibe la influencia de la

finem in unaquaque ejus actione præstituit, unaquæque natura quanto est magis intellectiva, tanto magis propter finem agit. Cum ergo Deus sit summa intelligentia, et purus actus intelligenti, sua actio magis finem includit. Ergo oportet dicere, quod in unoquoque fine uniuscujusque rei creatæ præexigatur actio intellectus divini, quam et nos divinam prudentiam vocamus, per quam «*Dominus cuncta disponit, et in debitum finem deducit,*» ut Boetius *De consolatione philosophiæ* ipsam nominat, secundum quam rationem dicitur in libro *Sapientiæ*, quod «*divina sapientia attigit à fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.*» Concluditur ergo ex hoc, quod quælibet res quanto ordinatur ad excellentiorem finem, tanto plus participat de actione divina. Hujusmodi autem est regnum